2

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в постановление Правительства Забайкальского края от 22 января 2013 года № 23

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края от 22 января 2013 года № 23
«О координации мероприятий по использованию информационно-коммуникационных технологий в деятельности исполнительных органов Забайкальского края» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 17 декабря 2013 года № 544,
от 30 декабря 2013 года № 596, от 25 февраля 2014 года № 85,
от 26 мая 2015 года № 242, от 9 марта 2017 года № 85, от 11 июля 2017 года № 274, от 19 декабря 2017 года № 531, от 26 июня 2018 года № 247,
от 10 октября 2019 года № 403, от 16 февраля 2024 года № 67, от 13 марта 2024 № 117)

Исполняющий обязанности
председателя Правительства
Забайкальского края 							  Батомункуев Б.Б.

	УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Забайкальского края
от __ _______ 2025 года № ___

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края от 22 января 2013 года № 23 «О координации мероприятий по использованию информационно-коммуникационных технологий в деятельности исполнительных органов Забайкальского края»

1. В преамбуле слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2012 года № 644 «О федеральной государственной информационной системе учета информационных систем, создаваемых и приобретаемых за счет средств федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов» заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 1 июля 2024 года № 900 «О порядке учета ИТ-активов, используемых для осуществления деятельности по цифровой трансформации системы государственного (муниципального) управления.».
2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Определить Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, цифровизации и связи Забайкальского края куратором процесса размещения исполнительными органами Забайкальского края сведений об ИТ-активах в федеральной государственной информационной системы координации информатизации (далее — ФГИС КИ).».
3. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Установить, что сведениями об ИТ-активах, подлежащих внесению во ФГИС КИ являются сведения об информационных технологиях, информационных системах, в том числе государственных и муниципальных информационных системах, компонентах информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, информационно-телекоммуникационных сетях, программных, программно-технических комплексах, отдельных программ для электронных вычислительных машин и оборудовании, необходимых для реализации полномочий субъектов учета и обеспечения их деятельности по цифровой трансформации.».
4. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Исполнительным органам Забайкальского края:
1) определить ответственных должностных лиц, обеспечивающих представление сведений об ИТ-активах, для размещения во ФГИС КИ;
2) обеспечить размещение сведений во ФГИС КИ в соответствием с Положением о координации мероприятий по использованию информационно-коммуникационных технологий в деятельности исполнительных органов Забайкальского края, утвержденным настоящим постановлением.».
5. Пункт 6 исключить.
6. В Положении о координации мероприятий по использованию информационно-коммуникационных технологий в деятельности исполнительных органов Забайкальского края, утвержденном указанным постановлением:
1) наименование раздела 6 изложить в следующей редакции: «Требования к учету и классификации ИТ-активов»;
2) пункт 37 изложить в следующей редакции:
«37. Целями учета ИТ-активов являются:
а) обеспечение единства принципов создания, развития, модернизации и эксплуатации информационных систем и компонентов информационно-телекоммуникационной инфраструктуры;
б) повышение эффективности использования информационно-коммуникационных технологий государственными органами;
в) раскрытие информации об использовании объектов учета государственными органами.»;
3) пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38. Учет ИТ-активов осуществляется с использованием ФГИС КИ, доступ к которой предоставляется Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации в соответствии с Положением об учете ИТ-активов, используемых для осуществления деятельности по цифровой трансформации системы государственного (муниципального) управления, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 1 июля 2024 года № 900 (далее — Положение об учете ИТ-активов).»;
4) в пункте 39 слова «Учету в системе учета информационных систем подлежат следующие объекты учета:» заменить словами «К ИТ-активам, подлежащим у учету во ФГИС КИ относятся:»;
5) последний абзац пункта 39 изложить в следующей редакции: «Учету во ФГИС КИ не подлежат объекты информатизации, содержащие или обрабатывающие сведения, составляющие государственную тайну.»;
6) пункт 40 исключить;
7) пункт 41 изложить следующей в редакции:
«41. При формировании сведений об ИТ-активах указываются классификационные категории ИТ-активов, установленные методическими рекомендациями для исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации по осуществлению учета и классификации информационных систем и компонентов информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, создаваемых и приобретаемых за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации, а также по составу сведений, размещаемых в системе учета информационных систем, утвержденными Приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 22 августа 2013 года № 220 (далее — методические рекомендации по учету).»;
8) пункт 42 исключить;
9) пункт 43 исключить;
10) пункт 44 изложить в следующей редакции:
«44. Исполнительные органы Забайкальского края несут ответственность за полноту, достоверность и актуальность вносимых во ФГИС КИ сведений об ИТ-активах.»;
11) пункт 45 исключить;
12) пункт 46 исключить;
13) пункт 47 исключить;
14) пункт 48 исключить;
15) пункт 49 изложить в следующей редакции:
«Размещенные во ФГИС КИ сведения об ИТ-активах подлежат дополнению и (или) актуализации в срок не более 10 рабочих дней со дня изменения информации, определенной пунктом 13 Положения об учете ИТ-активов.»;
16) пункт 50 исключить.

_____________________
image1.emf